Centro de Apoio Operacional das
Promotorias de Justiça Criminais, de
Execução Penal, do Tribunal do Júri e da
Auditoria Militar - CAOCRIM

AVISO 07/2023

Avisa sobre a publicação de edital pelo TJMG/GMF para seleção de

projetos para o recebimento de recursos provenientes de prestação

pecuniária.

Senhores Promotores de Justiça com atuação na área criminal e execução penal:

O Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais, de Execução

Penal, do Tribunal do Júri e da Auditoria Militar – CAOCRIM, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelos artigos 33, II, da Lei nº 8.625/93; 75, II e V da Lei Complementar

Estadual nº 34/94; Resoluções PGJ 99/2002 e  PGJ 41/2021;

AVISA que o Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário e

Socioeducativo do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais – GMF publicou o Edital

nº 01/2023 de convocação para seleção de projetos e cadastramento de entidades públicas ou

privadas, sem fins lucrativos, com finalidade social e para atividades de caráter essencial à

cidadania, do Estado de Minas Gerais, para o recebimento de recursos provenientes de

prestações pecuniárias, executadas no âmbito de Estado de Minas Gerais, referentes aos

recursos existentes na conta regional de destinação de prestações pecuniárias decorrentes de

transações penais, sentenças penais condenatórias e acordos de não persecução penal, no

montante de R$ 8.600.865,25.

A apresentação de projetos pelas entidades interessadas deverá ocorrer entre

03/07/2023 a 11/08/2023, conforme previsto no Edital.

Sugere-se a difusão da informação no âmbito das respectivas Comarcas.

Belo Horizonte, 30 de junho de 2023.

Marcos Paulo Souza Miranda

   Promotor de Justiça

Coordenador do CAOCRIM

Paloma Coutinho Carballido Storino

Promotora de Justiça

Coordenadora do NEPE

https://www.tjmg.jus.br/data/files/30/E3/12/21/469F8810EE209D882C08CCA8/Anexo_15006232_EDITAL_2023___GMF.pdf
https://www.tjmg.jus.br/data/files/30/E3/12/21/469F8810EE209D882C08CCA8/Anexo_15006232_EDITAL_2023___GMF.pdf
https://www.tjmg.jus.br/data/files/30/E3/12/21/469F8810EE209D882C08CCA8/Anexo_15006232_EDITAL_2023___GMF.pdf